
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020 – Nº 1546 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4289, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

NOMEIA O SERVIDOR PEDRO LUIZ DE ANGELI COMO 

PRESIDENTE INTERINO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE 

SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 

COMSPAD. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor PEDRO LUIZ DE ANGELI para 

exercer, interinamente, o Cargo de Presidente da Comissão Municipal 

de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar - COMSPAD. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de novembro de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS 018/2020 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

CPL, torna público o resultado da habilitação, após análise da 

documentação das empresas participantes da TP 018/2020, sendo 

considerada habilitada a empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI, 

não havendo empresas inabilitadas para continuidade no certame. O 

inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, na Sala da 

CPL, ficando, desde já, as mesmas intimadas para o conhecimento 

da presente. Dessa forma, fica designado o dia 26/11/2020, às 14:00, 

para a continuidade do certame, com a abertura do envelope 

contendo a proposta comercial. Esclarecimentos no mesmo 

endereço, pelo telefone (28)99968-8191 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2020.071E0700001.01.0035 

 

Vargem Alta/ES, 23/11/2020 

 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS 017/2020 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

CPL, torna público o resultado da habilitação, após análise da 

documentação das empresas participantes da TP 017/2020, sendo 

considerada habilitada a empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI, 

não havendo empresas inabilitadas para continuidade no certame. O 

inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, na Sala da 

CPL, ficando, desde já, as mesmas intimadas para o conhecimento 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1546 Página 2 de 07 

da presente. Dessa forma, fica designado o dia 26/11/2020, às 13:00, 

para a continuidade do certame, com a abertura do envelope 

contendo a proposta comercial. Esclarecimentos no mesmo 

endereço, pelo telefone (28)99968-8191 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2020.071E0700001.01.0036 

 

Vargem Alta/ES, 23/11/2020 

 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ELEIÇÃO MEMBROS CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

A Comissão Eleitoral composta para promover a eleição para 

preenchimento das vagas de Conselheiros Titulares e Suplentes com 

nível Superior e Ensino Médio para representar os profissionais de 

Saúde deste Município, COMUNICA que a eleição será realizada no 

dia 21 de Dezembro de 2020, no horário de 08:00h às 16:00h, na 

sede do Conselho Municipal de Saúde, situada na  Rua William Rose, 

47 - Centro – Em cima da rodoviária - Vargem Alta – E. Santo. 

O registro de candidatura deverá ser entregue à Comissão Eleitoral ou 

na Secretaria do Conselho até o dia: 18 de Dezembro de 2020 (6ª 

feira), no horário de 08:00h às 15:00h. 

Terão direito a se candidatar e a votar todos os profissionais de saúde 

que comprovadamente exerçam atividades há mais de 01 (um) ano no 

município de Vargem Alta, em conformidade com o Regimento Interno 

do Conselho. 

A mesa coletora de votos será instalada das 08:00 às 16:00h, no dia: 

21 de Dezembro de 2020 (2ª feira), no endereço acima, onde se 

encontra afixado o Edital de Convocação. 

 

Vargem Alta (ES), 20 de Novembro de 2020. 

 

 

JOSÉ ADILSON DE ARAUJO 

Pres. Comissão Eleitoral 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE 

PORTARIA Nº 006/2020 

DISPÕE DO ARQUIVAMENTO DE PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VARGEM ALTA.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

Considerando os parágrafos 1º, 2º e 3º, Art. 8º da Lei Municipal n° 767, 

de 05 de janeiro de 2009, que dispõe sobre o arquivamento dos 

processos administrativos de licenciamento ambiental e outros 

procedimentos. 

RESOLVE: 

Art. 1º Determina o arquivamento dos processos administrativos de 

licenciamento ambiental, listados no Anexo I desta Portaria, 

considerando as seguintes situações: 

I – o encerramento da atividade potencialmente poluidora no local; 

II – o atendimento completo das condicionantes da licença ambiental; 

III – o requerente solicitou o arquivamento do processo ambiental; 

IV – a não apresentação dos documentos necessários para 

prosseguimento do processo. 

Art. 2° Fica estipulado o prazo de 01 (um) ano para o empreendedor 

requerer o desarquivamento do processo, mediante justificativa 

motivada da solicitação; 

Art. 3° Não respeitado o prazo estipulado no Art 2º, o requerente fica 

obrigado a formalizar novo requerimento de licenciamento, mediante 

apresentação dos documentos exigidos no Decreto Municipal de 

Licenciamento Ambiental, inclusive o recolhimento das taxas 

estipuladas; 

Art. 4º Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de novembro de 2020. 

 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1546 Página 3 de 07 

ANEXO I 

PROCESSO NOME/EMPRESA ATIVIDADE 

406/2017 Antônio José Mozer Deschiavone Movimentação de terra 

259/2013 André Cabral Dan Movimentação de terra 

102/2012 Vanderlei Silva Coutinho Oficina mecânica com pintura 

295/2014 Barlez Material Elétrico LTDA Reciclagem de resíduos sólidos 

041/2011 Ana Júlia Debona Dias Loteamento – desmembramento 

054/2011 
IQR Indústria e Comércio de 

Produtos Químicos 
Tratamento químico de madeira 

302/2014 Rosilene Premoli Movimentação de terra 

273/2014 Edson Fardin Movimentação de terra 

244/2014 Athenas Polimentos Eireli Movimentação de terra 

114/2012 Domingos Sávio Costalonga Aterro 

405/2016 Erivelton Lovato Oficina de moto sem pintura 

062/2011 Solimar Fardin Grillo I Loteamento – desmembramento 

148/2017 Marcio Jose Dona Corte, aterro e terraplanagem 

203/2013 Luiz Sergio Santana Corte, aterro e terraplanagem 

308/2014 Rimagran Ribeiro Mármores Beneficiamento de rochas 

104/2012 Carlos Sergio Uggeri Corte, aterro e terraplanagem 

018/2010 Danilo Tonini Rosseto Movimentação de terra 

376/2016 Terramar Mármores e Granitos Construção de galpão 

419/2017 DER-ES Pavimentação da Rodovia ES 164 

265/2014 Pedro Henock da Cunha Movimentação de terra 

227/2013 Eurico Gonzaga Agrizzi Corte, aterro e terraplanagem 

294/2014 Jussayr Dan Movimentação de terra 

226/2013 Amarildo José Sartori Despolpador de café 

148/2013 Nilda Ana Ferreira Piscicultura 

078/2011 M.M do Nascimento David ME Fabricação de doces 

348/2015 Francisco Luiz Deschievone Movimentação de terra 

178/2012 Benedito Zanetti Oficina mecânica 

026/2010 Jussayr Dan Corte, aterro e terraplanagem 

256/2013 Virgínia Mármores e Granitos Corte, aterro e terraplanagem 

289/2014 Neckir Guimarães Neto Parcelamento do solo 

001/2010 Mineradora São Gabriel Depósito de chapas 

274/2014 Weverton Mattos Fonseca Oficina Mecânica 

196/2013 Rodrigo Libarde Calabrese Corte e aterro 

306/2014 Luiz Domingos Debona Movimentação de terra 

005/2010 Advaldo José Pansini Loteamento 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1546 Página 4 de 07 

420/2017 DER – ES Movimentação de terra 

339/2015 André Cabral Dan Movimentação de terra 

151/2012 Frigorífico Mosquini Corte, aterro e terraplanagem 

061/2011 Camar Mármores e Granitos Corte, aterro e terraplanagem 

325/2015 Estação das Pedras Movimentação de terra 

293/2014 Joanita Tose Burini Movimentação de terra 

182/2013 Odilon Fassarella Aterro 

299/2014 Madeiras São João Movimentação de terra 

335/2015 Juliete Gottardo Movimentação de terra 

092/2011 Elder Luiz Burini Corte, aterro e terraplanagem 

300/2014 Madeiras São João LTDA Serraria de Madeira 

488/2019 BRM Beneficiamento de Mármores Pátio de estocagem 

082/2011 JB Dias ME Corte, aterro e terraplanagem 

460/2018 Vagner Teixeira Pasti Movimentação de terra 

243/2013 Construtora Premocil LTDA Movimentação de terra 

411/2017 Bryan Luiz Alves do Santos Oficina de moto 

292/2014 Eva Marcela Pinheiro Dezan 
Lavador de veículos sem rampa ou 

poço 

354/2015 Diego Lorenzoni Thomazini Secagem de café e pilagem 

111/2012 M-SI Motos Peças e Acessórios Oficina mecânica sem pintura 

100/2011 Messias Rafael Marim Carnicultura 

278/2014 Real Pedras Indústria e Comércio Beneficiamento de rochas 

221/2013 Luiz Sergio Santana Corte, aterro e terraplanagem 

096/2011 JB Dias ME Beneficiamento de rochas 

210/2013 Cooperativa Agrária de Jaciguá Secagem de café 

462/2018 Erica Aparecida Andrade Fabricação de estruturas de madeira 

347/2015 Sergio Murilo Piazzarollo Corte, aterro e terraplanagem 

200/2013 Jayme Meroto Despolpamento de café 

272/2014 Milanezi Exportação e Importação Terraplanagem 

311/2015 Romildo Ribeiro Terraplanagem 

312/2015 Uriel Correa Pereira Terraplanagem 

240/2013 Flagramar Mármores e Granitos Beneficiamento de rochas 

166/2012 Romildo Daré Aterro 

421/2017 Deprá Fertilizantes Britagem e moagem de calcário 

418/2017 Dioclécio Fávero Secador de café 

081/2011 Antônio Francisco Sinhoreli Oficina mecânica 

389/2016 Tiago Cremasco Rigo Terraplanagem 

136/2012 Marino Colli Reciclagem de resíduos 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1546 Página 5 de 07 

346/2015 Rovilson Lupi Demartini Terraplanagem 

161/2012 Emerson José Gratieri Terraplanagem 

414/2017 José Carlos Simoni Terraplanagem 

270/2014 Marcelo Mosquini Terraplanagem 

345/2015 Waltair José Pizetta Terraplanagem 

254/2013 Associados Mármores e Granitos Beneficiamento de rochas 

279/2014 WR Mármores e Granitos Beneficiamento de rochas 

322/2015 RCR Granitos e Mármores Beneficiamento de rochas 

PROTOCOLO NOME/EMPRESA ATIVIDADE 

154/2015 Claudeir Giovani Felipe Terraplanagem 

896/2015 Mauro José Fávero Limpeza de lagoa 

944/2015 Geraldo Antônio Ferreira Limpeza de lagoa 

909/2014 Marcos Antônio Fassarella Loteamento 

426/2018 Elder Luiz Borini Carvoaria - APRA 

145/2018 Flávio Renato Neves Motta Limpeza de córrego 

597/2016 João Batista Bergamin Supressão de árvore 

951/2015 Eleandro Braz Dansi Construção de galpão 

370/2012 Jocimar de Souza Oficina mecânica 

514/2017 Pedro César Ribeiro Terraplanagem 

225/2016 Letícia Fassarella Daré Limpeza de lagoa 

278/2016 Associação de Apoio Terapeutico Supressão de árvore 

270/2016 Ass. Agrícola Concórdia e Cananeia Secagem de café 

461/2017 Levy Gomes Machado Supressão de árvore 

347/2017 Arildo Antônio Natal - 

223/2017 Anderson Mazoco Terraplanagem 

130/2017 Edmar Antônio Dansi Limpeza de lagoa 

209/2017 Rivelino Rosa Terraplanagem 

323/2017 Sérgio Luiz Zanette Limpeza de lagoa 

430/2013 Domingos Jair Thomazini Secagem de café 

489/2013 Gelson Antônio Thomazini Secagem de café 

143/2020 Joel Ildefgonso Scarton Packing house 

131/2017 Luiz Fernando Zanol Limpeza de lagoa 

227/2017 Michel Vilela Lavador de veículos 

658/2019 Renata Pezzin Lonardeli Terraplanagem 

399/2017 Arildo da Silva Supressão de árvore 

345/2015 Ozília Donna Marchiorio Limpeza de lagoa 

436/2017 José Pedro Fardin Limpeza de lagoa 

222/2017 Romeu Fassarella Terraplanagem 



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1546 Página 6 de 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

851/2014 Deoclacino Cardozo Netto Limpeza de vala 

281/2017 Romildo Daré Limpeza de lagoa 

687/2017 Verônica Sofia Pereira dos Santos Corte e aterro 

591/2015 José Antônio Quintino Supressão de árvore 

496/2017 José Augustinho Giori Terraplanagem 

367/2017 Marli Pedro Valeriano Terraplanagem 

067/2016 Imerys do Brasil Extração de rochas - APRA 

342/2017 Natalino Magri Limpeza de vala 

319/2017 Kleber Fassarella Limpeza de vala 

287/2017 Lucia Mengal Mozer Limpeza de estrada 

314/2018 Romeu Fassarella Supressão de árvore 

697/2018 Tania Maria Pereira Silva Supressão de árvore 

491/2018 Jucinei José Dansi Terraplanagem 

708/2018 Denizete Jorge Domiciano Abertura de estrada 

575/2018 Elimar Paulo Gomes Terraplanagem 

128/2018 Juliana Aparecida de Freitas Produção de linguiça 

964/2015 Sebastião Scaramussa Limpeza de carreador 

411/2019 Palmira Carolina Partelli Terraplanagem 

556/2017 Márcio Scaramussa Supressão de árvore 

061/2019 Débora de Oliveira Oficina Mecânica 

146/2012 Antônio Carlos Mozer Mengal Oficina mecânica 

461/2014 Adenilson Pansini Terraplanagem 

586/2016 Comercial CRE Terraplanagem 

527/2017 Paulo Sérgio Cardia Fabricação de artigos de cerâmica 

183/2018 Fabiana Raposo Delecrode Lavagem de veículos 

470/2017 Abatedouro Brasil Eireli Abate de animais 

431/2018 Altoé Mármores e Granitos LTDA Desdobramento de Rochas  



Vargem Alta, segunda-feira, 23 de novembro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1546 Página 7 de 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

ADAUTO JULIANO VIEIRA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


